zal broederRobert metzijne twee coIIega's of met eenen van beiden,

in overleg met de bisschoppen, in de voormelde stad La Charite en

in al de oraliggende provincien, naar luid zijner vroegere inquisito-

riale commissie en der pauselijke statuten tegen de ketters, hunne

leerstelsels ijverig onderdrukken, zoo noodig met behulp van den

wereldiijken arm. Geestelijke censuren, banvloek en kerkelijk

interdict mogen daartoe gebruikt worden. De berouwhebbende

ketters zullen met de Kerk verzoend worden in overleg met de

bevoegde bisschoppen. Aan alwie tot de predikingen der inquisi-

teurs komen zal en huu bijstand zal verleenen, worden 20 dagen

aflaat toegezegd.

Grcgorius episcopus, servus servorum Dci, dilecto lilio fratri Robcrto ordinis

fratrum praedicatorum, salutem ct apostolicam bcnedictioiicm.

Gaudcmiis in Domino ct in potentia virtutis ejus, illi a quo est omne datum

optimum et omne donum perfectum. laudes quantas possumus et gratias rcfe-

rentes, quod sicut ex vestrarum intelleximus continentia litterarum, pia mater

ecclesia pote.st his diebus ac debct mcrito congaudcre ea praccipue ratione, quod

haereticae macula pravitatis, quae homines intinitos per varias regiones infecerat

ab antiquo, in occulto crescens assidue et quae damnabiliter serpere solebat ut

cancer, per Dci gratiam inpresentiarum mirabilitcr detcgi, et quac tcmporibus

retroactis in tenebris latitarcnt, jam cocperint ticri manifesta, undc qui hactenus

incorrigibiles extiterunt, reconciliari rite poterunt ecclesiae unitati, alii vero pro

facinoris quahtate poenam debitam rcportare ; cum enim nos dudum dilectis

filiis priori Bisuntino ct fratri \^'allcrio de ordinc fratrum pracdicatorum ac tibi

nostris dedissemus literis in mandatis, quod in Burgundia supcr crimine pracno-

tato sub certa forma cum ipsis praequirercs diligenti .solicitudine veritatem, tu

prioris ipsiussuper his vices fungens, nc injuncto tibi ofRcio exequcndo negligens

apparcrcs, ad villam Charitatcm, Antissiodorcnsis dioeccsis, dc pracscripto pessime

infainatam vitio, acccssisti, ibique proponcns ac pracdicans doctrinam catholicac

ac evangclicae veritatis habitatores ejusdem, ut prorsus hujusmodi vitio de relicto

redirent ad catholicam unitatem solicite moncre curasti
;
quo pcracto (luamplures

ex eis, favente illo, qui non viilt mortcm pcccatoris, scd potius ut convcrtatur et

vivat, quidain a te spccialitcr evocati, quidam vocationc tua minimc expectata,

nonnuUi etiam quos vocare nullatenus intendebas utpotc non suspcctos, ad tuam

pracscntiam accedentes gencrum spccies divorsoruin ct iiliiriniarum gcncra

spccieriim pracinissi sceleris et crroris, qiiibus fuerant cnormitcr involuti, tibi
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revclarc simpliciter procurarunt ; ita quod pater filio vel uxori, filius ipse pati4,

uxor propriis libcris aut marito vel consortibus cjusdem criminis in hac parte

sibi aliquatenus non parccbant, sc insupcr offercntcs, quod publicc mandares,

hoc pene penitus acclamarcnt, ct immissis ncxibus ligneis sive vinculis vohmtatc

spontanea circa coUa, omnimodac satisfactioni ipsis ab ecclesia indicendae se

singuli exponebant; ex quorum tcstimonio ct rclatu ccrto certius didicisti et

invenisti ctiam, in ipsa villa foctidum essc nidum ncquitiac supradictac et eandem

ulti'a infamiam praclibatam supra opinionem omnium gcncralem infectam prae-

fati criminis corruptela ; ita quod vix aut nunquam poterit ad viam rectitudinis

revocari, cum ab ca fide catholica pcne pcnitus rclcgata habitantcs ibi ad confu-

sionem ipsius occulta convcnticula cclebrautes abjecerint a sc jugum ecclesiae

disciplinae, facti per se magistri sceleris pariter et erroris, qui nuUo unquam

tcmpore exstiterunt discipuli veritatis, quorum fallax scientia vel doctrina, quae

potius insipientia dici debet, suos extendcns palmites circumquaquc, non flores

protulit, sed factores mortis pestiferae, immo pestis mortifcrac ac damnatae

contagiosa pocula regionum illarum habitatoribus propinavit, sicque ministri

Satanae scclerati messi Divinae semen superseminavcrunt iniquum per Bituricen-

sem, Rotomagensem, Turonensem et Senonensem provincias, per totam ctiam

Flandriam et alia multa loca, praccipue per vicina in rcgno Franciac constituta,

astutos dccipiendo, simplices seducendo, habentes speciem pietatis, ejus autem

virtutem penitus abncgantes, multitudinem effraenatam pracfata rubigine damna-

biliter infccerunt,.quorum sermones super oleum sunt molliti et ipsi jacula sunt

pro certo, quia cauda pungunt ut scorpio ac in fine mordent ut colubcr et ut

aspis venena quasi reguhis diffundentes, et qui phires ad tartara secum trahunt,

arbitrantur majus obsequium se praestare Deo et etiam ahorum judicio phis

laudantur ; ab eorum autem consortio repellitur ut indignus quisquis iniquitatis

suae particeps non existit ; praeterea si quis vulpes incipiat prosequi, ut jurisdic-

tionem ejus effugiant vel evitent, ad aham se transferunt regionem. Ne igitur

super his mora pericuhim ad se trahat, dictum negotium tuae prudentiae duximus

committendum, devotionem tuam rogantes attentius et monentcs et in remissio-

ncm tibi peccaminum injungentes, quatenus una cum dictis coUegis tuis vel

eorum ahcro, si ambo non poterint interesse, ac dioecesanorum consiho, ad

extirpandum de villa praefata ct convicinis regionibus, juxta priorum continen-

tiam hterarum, haereticam pravitatem et hujusmodi vulpeculas capiendas, quae

tortuosis anfractibus vineam Domini Sabaoth demohri nituntur, advocato ad

hoc, si necesse fuerit, brachio seculari, contradictores pcr censuram ccclesiasti-

cam, appellatione postposita, compescendo, des dihgens studium et operam

efficacem in receptatores et defensores et fautores eorum, excommunicationis et

in terram eorum interdicti sententias promulgando et alias prout expedire videris

procedendo ; attentius provisurus, ne qui videntur reverti, moUantur gravius

vineam Domini dcmoUri, unde apostoUcae sedis statuta quae super hujusmodi

duximus promulganda, tibi sub buUa nostra transmissa inspicere poteris et ab

eorum insidiis per sapientiam tibi datam a Domino praecavere. Si vero aUqui

haeretici, labcpenitus abjurata, ad ecclcsiae redire vohicrint unitatem, ipsis juxta

formam ecclesiae cum dioecesanorum dictorum consiUo beneficium absolutionis

impendas et injungas eis, quod taUbus consuevit injungi. Ad haec ut praemissis

omnibus officium tibi cum praedictis coUegis tuis commissum valeas Uberius et

cfficacius exercere, omnibus qui ad praedicationem tuam et sociorum tuorum
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accesserint, praeter eos, qui super praedictis vobis auxilium, consilium praesti-

terint vel favorem, in hebdomada viginti dies de injuncta tide poenitcntia rela-

xamus.

Datum Laterani, XIII kalendas Maii, pontiticatus nostri anno septimo.

Ripoll, deel I, blz. 45, n>- 70. (Potthast, deel I, blz. 784, n'^ 9152).

91.

1233, Juni 6, Lateraan. Bul van Gregorius IX gericht tot den

deken, den penitentiarius en meester S., kanunnik van Amiens,

liun bevelende, dat zij bij middel der geestelijke censuur al de

vervolgers der iiredikheeren van St. Omaats zouden bedwingen.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis tiliis decano, penitcntiario

ct magistro S. . . , canonico Ambianensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Paci et quieti fratrum S. Audomari dc ordine fratrum pracdicatorum paterna

solicitudine providere volentes, praesentibus mandamus, quatenus molestatores

ipsorum et suorum famiUarium propter eos, monitione praemissa, per censuram

ecclesiasticam auctoritate praesentium compescatis. Quod si non omnes, etc.

Datum Laterani, VIII idus Junii, pontificatus nostri anno septimo.

RipoU, deel I, blz. 51, n^ 79. (Potthast, deel I, blz. 789, n"- 9220).

92.

1233, Octoher 21, Anagni. Bul van Gregorius IX gericht tot

(Diederik), aartsbisschop van Trier, om hem maatregels ter uit-

roeiing der ketterij voor te schrijven. — Na geklaagd te hebben

over de verschrikkelijke verbreiding dier pest in de Duitsche

gewesten, beveelt hij den aartsbisscbop, dat deze zich eenige

geestelijken en rechtsgeleerden toevoege om naar luid der beslis-

singen van het algemeen Concilie en der statuten van den H.Stoel

de ketters te onderzoeken, te veroordeelen of met de Kerk te

verzoenen. Degenen, die tegen deze kettervervolging opkomen,

moeten met kerkelijke censuren in bedwang gehouden worden.

Dolcmus et vehementi commotionc turbamur, quod Teutonia, quae sicut hortus

spiritualium vohiptatum catholicae viriditatc tidci et operum pietate redolere

consuevit hactenus et vigere, nunc apparet plena sentibus et foedata sordibus

vitiorum ; et nisi Dominus rcliquisset in ea benedictionis semen viros sincei"os

tidem zelantes, ncgotium correctionis ipsius csset ambiguum et forsitan despcran-

dum. Nunc vero, sicut in veritate comperimus, tu ct alii ecclesiarum praclati

tollentes resinam ad dolorem ejus ac cum evangelico samaritano vinum et oleum

infundentes vulneribus vigilanter instatis, si forte sit sanitas.
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Quocirca discretioni tuae per apostolica scripta mandamus atque praecipimus,

quatenus. assiimptis tocum viris religiosis et Deum timcntibus ac in jure peritis,

in oxaniinationc atquc dampnationo et reconciliatione secundum furmam concilii

generalis et statuta nuper a nobis edita procedas attentius, provisurus, ut sic

puniatiu' temeritas perversorum, quod innocentiae puritas non laedatur; universis

auctoritate nostra mandantos, quibus hoc negotium fidei commissum est, ut secun-

dum formam ac statuta praescripta procedere non postponant, contradictores per

censuras coercendo.

Datum Anagniae, XII kal. Novembris, anno septimo.

Hartzheim, Consilia Gcrmaniae, deel III, blz. 540. (Potthast,

deel I, blz. 796, n'- 9315).

93.

1234, Februari 1, Lateraan. Biil van paus Gregorius IX

gericht tot den aartsbisschop van Reims en tot zijne sufFraganen

over de regeling der kettervervolging. — De paus herinnert, dat

hij vroeger, in eene bul gericht tot den prior provinciaal der

predikheeren in Frankrijk, de kettervervolging aan zijne orde

heeft opgedragen; doch hij voegt er bij, dat deze zending alleen

in de met ketterij besmette gewesten moest volbracht worden.

Het gebied van het aartsdisdom Reims is in het geloof steeds

standvastig gebleven, dank aan zijne tegenwoordige en vroegere

kerkvoogden. Daarom beveelt de paus, dat de aartsbisschop en

ieder zijner suffraganen in zijn bisdom de vervolging der ketters

zullen besturen, maar raadt hem aan de broeders der predikheeren-

orde, die daar in uitmunten, tot dat doel te gebruiken.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopo

Remen.si et suffraganeis ejus.

Olim intellecto, quod in quibusdam provinciis inconsutilis vestis Christi, cui

manus crucitigentium pepercerant, rumpebatur ab illis qui eum in membris suis

iterum cruciligunt, et reptilia quae dudum insidiantia calcaneo, ut cum equo

prosternerent ascensorem, occulte in pulvere latitabant, nunc insurgebant in

faciem et catholicae fidei insidias moUebantur aperta.s, necnon animalia pusilla

quae vineam Domini latenter consueverant demoliri, patenter mes.sem Dominicam

ligatis ad caudam facibus comburebant, fratribus ordinis praedicatorum haben-

tibus zelum Dei et in opere potentibus ac sermone apostolica scripta direximus,

ut ad caput hujusmodi reptilium conterendum, vulpes i^arvulas capiendas et

maxilla,s eonim qui Christi ecclesiam lacerabant, in freno coliibendas et camo

potenter assurgerent, et oves errantes ad ovile humeris rcportarent, necnon

personas infectas scabiosa rnbiginc vetustatis lima suae praedicationis eraderent,

ut mundae in sanctuarium Dei et ad coelestem patriam intrarent. Nec enim

decuit apostolicam sedem in oculis [suisj, cum Madianita coeunte ludaeo, manum
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suam a sanguinc prohibcro, nc si secus ageret, non custodiret populum Israel,

[ncc. supcr grcge suo noctis vigilias vigilarc,] scd dormirc scu dormitarc potius

vidcrctur. Porro nec fuit niandantis intcntio noc voluntas scribcntis lior habuit,

ut super aliis provinciis praeterquam de liaeresi infamaris ad eos scripta hujus-

modi emanarent, ct si forto contrarius fucrit subsecutus eventus, credimus quod
hoc ignara occupatio feccrit vel dolosa subrcptio procurarit, ac ideo ea vohimus
effectu carcro, quibus [causaj non fuit cfficiens intentio mandatoris.

Verum quia inter caeteras provincias [vestra (provincia) sinceritatem catholicae

fidei, vestra ot vestrorum praedecessorum sollicitudine, perpetuis temporibus

obsorvavit,] fratcrnitati vcstrae per apostolica scripta mandamus, quatenus non

obstantibus htteris supor pracmissis priori provinciali fratrum praodicatorum

in Francia destinatis, quas quantum ad ipsam provinciam revocamus, singuli

vestrum in dioccosi sua opponcntos vos murum pro domo [Domini] a.sccndcntibus

ex advorso, contra haereticos hujusmodi studeatis sollicitc dcbitum pastoraUs

officii exercere et eos reconciliarc Domino, quorum mcntes angehis tenebrarum

excaecans a cognitione veri luminis reddidit alienas, ut non sicut servus, qui

sibi talontum croditum non tradidit nummulariis ad u.suras, sed in .sudario reli-

gavit, [po.ssitis rcdargui
;
quinpotius, sicut illc, qucm invenit Dominussuper pauca

lidelem, super multa constitui et ad aeterna mereamini gaudia sublevari.] Coete-

rum quod dicti fratres eo sunt ad confutandos haereticos aptiores, quo magis in

eis vivificat vita doctrinam et doctrina vitam informat, dum hoc in eorum mori-

bus legitur quod sermonibus explicatur, nogotio fidei crcdimus expedirc, ut eos

ad extirpandos errores perversorum dogmatum, sicut expedire videritis, advocetis.

Datum Laterani, kal. Februarii, pontificatus nostri anno septimo.

Pierrc Varin, Archivcs administratives de la ville de Ueims,

deel I, tweode stuk. blz. 573 on 574. (Pottha.st, dccl I. blz. 802,

n"" 9386). — DczchVlo bul word aan dcn aartsbis.schop van Sens

cn aan zijne suffragancn gczonden op den 4 Februari 1234.

Te vinden bij Ripoll, decl I, blz. 66, waaruit wij Varin's zeer

slordig uitgcgcvon stuk vorbeterd en aangevuld hebbon.

94.

1235, Kamerijk en Dowaai. Uittreksel uit het Breve chronicon

Lobiense over de ontilekking en verbranding van ketters in die

twee steden.

MCCXXXV. Hoc anno inventi sunt Bogri apud Cameracum et Duacum et com-

busti sunt.

Breve chronicon Lohicnse bij ^hirtene, Thesaurus , dcel III,

blz. 1427.

95.

(1234-1236), Kamcrijk, Dowaai cn ornstrehcn. Uittreksel iiit

de rijinkronijk van den tijdgenoot Philips Mouskes (of Mousket?)

over de liandeliniren van broeder Robert als inquisiteur. — Met
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de krachtige liulp van den koning van Frankrijk, die hem tegen

zijne vijanden raet eene gewapende wacht beschermde, en met de

medewerking van den aartsbisschop van Reims en van de bisschop-

pen van Doornik, van Atrecht en van Nojon, vervolgde de

inquisiteur menigvuldige ketters (bougres) in de voormelde plaat-

sen ; velen werden verbrand, onder anderen tien ouderlingen van